prudencia, est sensus, vltra corporeum non attingat. Nec
lano calami, laudabile est pictura, sive scriptura, nec
gloria lingua aut laborum sermo bonus. Tempus est, vbi
& propheta loquatur. Numquid gloriabitur, inquit,
securus contra eum, a quo trahitur? Quomodo si virga ele-
uetur contra eleuantem se, & exaltetur baculus qui per-
tinet lignum est, sic contra Dominum omnis qui gloria-
tar, si non in Domino glorietur.

Hoc quoque suadet dictum S. Bernardi scri-
pti Cant. in tempore & corpore isto, nulla nostra vir-
tus ita ad purum defacata erit, & nulla ita suauis &
inera, vt sponda habitus sit ad potandum. Sed qui vult
dimitte homines saluos fieri, dissimulat inuita; & quod
non potest potandi interim facilitate, curat de
ea vel quippiam elibere sapientum, quasi arte quoddam
& quodam labore mandandi. Ecce 3. in die. Bech.
Quid modo necesse est, singulas anime miserie nume-
rare, quam sit oherata peccatis, obsusa aenebris, irruentia
illecebris, priuans concupiscentiis, obnoxia passionibus,
impleta illusionibus, prona semper ad malum, in vitium
omne procliuis, postremo totius confusionis & ignomi-
nie impleta? Nimirum si ipsa quoque iustitia nostra
Ela. 6. omnes ad lumen veritatis inspecta, velut pan-
ne mensurata inueniantur, iniustitia deinceps quales
reputabuntur? & lumen quod in nobis est, tenebra sunt,
ipsa tenebra, quante erunt. Facile est, Matth. 6. cuique
nostrum, si sua melius vniuersa & sine dissimulatione
vestiget, & iudicet sine acceptione personæ, aresari
per omnia Apostolica veritate, & libere proclamare.
Gal. 6. Qui se parat aliquid esse, cum nihil sit, ipse se
seducit.

Vide, si libet, B. Laurentium Iustinianum, va-
rias considerationes proponentem ad assequen-
dam humilitatem de humil. c. 4. & de instit. &
regimin. Prelat. cap. 3. col. 4. & de obedientia
cap. 13. col. 4. & c. 13. col. 2. Ad dam ego hinc alias
considerationes ex quodam libello, in quo ha-
beo cuidam seruo Dei, multa lumina diuinitus
data, ad discretionem spirituum, & praxim vir-
tutum, ac extirpationem peccatorum & defe-
ctuum, spectantia. In eo libro hæc dantur mo-
nita, ad praxim humilitatis.

Primum est tale: Ad confirmandum magis vilem
de te conceptum in hac donorum Dei quibus ornatus es
multitudine, hoc etiam proderit, si cogites, Deum, ita
procedere tecum, quemadmodum medicus cum egroto
procedere solet, cui maiora & plura prescribere solet
remedia quam alius, pretiosiores ac deliciasiores cibos
&c. que tamen non tantum non ostendunt illum cere-
ris, qui rebus huiusmodi carent meliorem esse sed potius
deteriorem: ita multitudinem donorum Diuinarum
tuae necessitati & indigentia, non sanctitati attribue,
quasi Deus videns tuam maiorem fragilitatem, quam
aliorum, pluribus te donis veluti sulcis voluit, ne a ser-
uitio eius excideres, in grauissima peccata rueres.
Omnia enim Dei dona sunt veluti preseruatua medi-
cina, aut etiam sanatiua, & hominem magis confir-
mant in seruitio Dei. Sicut ergo, qui ab alius adiutus,
& in manibus aliorum gestatus, nunquam rueret, non

debet se alius preferre, qui per se incidentes, sine tor-
amniculo, ruere, & turbarent interitum: ita si tu in te
videri multa Dei dona, quæ in alius, aut non sunt, aut
non vides, illis preferre non debes, sicut filius prodigii
alteri seniori se non anteposuit, ob vitulum pro se, non
pro altero matrum.

Proderit etiam recordari dicti illius Salvatoris: Di-
cite, Serui inuites sumus, Christus enim, qui indicat, vi-
res sunt, discipulis suis etiam sanctissimè viuentibus
(qui vt docet S. Thom. B. Virgine excepta, &
forte S. Ioanne Baptista, omnes alios sanctitate
superarunt) hoc sentire & dicere præcepit, inuites
sumus, id est, nihil valeamus. Vnde quilibet iustus et
iam donis Dei circumlatus, hoc ipsum saluam veritate, de
se fateri potest, quia summa Veritas, ita nos de nobis
sentire præcepit.

Secundum Monitum eiusdem est hoc. Primum,
quod ad humilitatem attinet, quæ fundamentum est
omnium virtutum moralium & iustos, noua exercita-
tio in illa hæc sit: Vt te peiorem reputes ipsi peccatori-
bus actualiter peccantibus, hoc modo concipiendo in il-
li aliquos actus, saltem moraliter bonos, sine quibus
nullus peccator, etiam pessimus, inuenitur. Nam si Ca-
tholicus sit, saltem aliquem actum Fidei elicit ex
Deum, qui habet rationem meriti de congruo, quam illi
ille est in peccato mortali. Si enim Catholicus, habet al-
quem actum bonum moralem circa obiectum bonum
bonitate naturali, circa quæ bonitates vt tales sunt in
se, non consideratis adiacentibus, quæ mala sunt: (scilicet
persona cum peccato coniunctum sumpta) &c. Per-
satur actus simplicis complacentia Diuine, qui se ex-
tendit ad amanda suo modo omnia bona ad extra, sicut
intellectus ad cognoscendum omnia vera, dispari licet
ratione: quia hic actus necessarius est, ille, non circa om-
nia obiecta necessarius. Ex altera parte, concipiendo te
vt peccatorem, multis peccatis in oculis Dei sedarum
(quomodo non es obiectum Diuine complacentia vt
peccator es) potes te illo peiorem existimare, quia me-
lior est bonitas illorum actuum, saltem habitualiter
remanens in peccatoribus eo modo quo remanet macu-
la peccati, post actum peccati. Ideo hoc modo te peiorem
reputabis peccatoribus actu peccantibus, in quibus ha-
bitualiter remanet actus aliquis bonus, saltem bonitas
naturalis & moralis. Deinde si quis esset (quod videtur
incredibile) qui nullum haberet in se, nec habuisset vn-
quam actum moraliter bonum post vsum rationis, cir-
ca hunc, hanc rationem moralem considerare potes,
quod scilicet sit is, pro quo Christus Dominus sangui-
nem suum sanctissimum sparsit, & eum illi applicare
paratus est. Hoc enim magni quiddam est, & qua-
dam ratio moralis in homine digna magna estimatio-
ne, dicit enim aptitudinem ad dona gratia & gloria.
Conferendo autem hoc cum peccatis tuis, ea inuenies
esse in se facta & abominanda & indigna vlla estimatio-
ne, ac proinde ob ea te quous peiorem reputabis et-
iam actualiter peccante, quia pro illo qui actualiter
peccat, etiam Christus mortuus est: & quantum est in
se, paratus est applicare merita mortis sue, quibus ta-
men indignus est ob peccati actuale impedimen-
tum.

Tertium Monitum est huiusmodi. Ad honorandum quemvis & magnificandum, quamvis grauissimum deditum peccatis, hac inter alias cogitatio inducere poterit. Si consideres, in Aula Regie alicuius acerriuum aduersarium Regis reperiri, qui tamen fiat ab ipso Rege, ut is paratus sit ad recipiendum in intimam gratiam suam, illum aduersarium, omnesque eius phantasias tradendos, eaque ipsam studiosissime quarat, sine dubio ceteri aulici, magnam de tali aduersario opinionem haberent, & quodam modo maiorem. Et saltem cum maiori admiratione, quam de alio Regis amico. Quid enim mirum est, à Rege suos amari, & ad se intramitti amicos? Certe mirum esset, ob eo aduersarium sibi nihil officere, & ualentium amicitiam quari. Ita cum Deum paratus sit, ad recipiendum in gratiam suam, etiam maximos peccatores, ad eam, modis tam variis eosdem inducat, quamuis nihil commodi vel incommodi recipere possit, certe magni estimandi sunt, & non contempnendi, quos Deus tantopere amat, & honorat, & pro quibus sanguinem suum effundi uoluit, etiam antequam illi nascerentur, ut suo tempore eius meritis adiuuari possent.

Quartum Monitum: Inter alia, quae ad excitandum in te & alius, confusionis & humilitatis ac feruoris effectum, magnam vim habere possunt, sunt considerationes earum actionum, in quibus alij homines occupantur, causa propria vel aliena uilitati, & aliquam saltem genericam similitudinem habent, cum iis actionibus, quas in obsequio Dei & nostrae curandae salutis exercemus. Considera te non amare tantopere Dominum tuum, id est, cum tanto desiderio, gustu, tam saepe, tam diu, cum tam frequentis cogitatione de hoc amore, cum tanta dolore ob intermissum amorem, quanto opere ab uno homine amatur alter, u. g. filius aut frater, aut coniunx, aut quod indignius est, una meretrix, cuius amor non tantum licitus non est, nec facilis, sicut est licitus & facilis amor Dei, ubique enim, & semper, & sine timore ullius mali, vel periculi, amare posses Deum, sed illicitum omnino & execrabilis.

Secundo. Non tantum, nec tam libenter pateris incommoda Religionis Missionum, quanta & quam libenter patiuntur mercatores, in itinere, milites in bello, suscepto incommodissimo anni tempore.

Tertio. Non ita te preparas ad colloquendum cum Deo in oratione, quemadmodum te preparas ad colloquendum cum aliquo Principe, vel cum populo in Conuisione, vel cum aliis in publica disputatione. Praesertim cum sit facilis bene colloqui cum Principe, quam cum Deo: ille enim actus uiribus natura elici potest; non ita hic, si fiat ut oportet.

Quarto. Non ita laboras, nec tot media queris ad placandum Iudicem Deum, pro admisis tot peccatis, morte aeterna dignis, de quibus est iudicandus tempore suo, quemadmodum laborant in carceribus, scientes se grauer deliquisse & ad iudicium educendos.

Quinto. Non tam seruenter petis à Deo, saltem ordinari, ea quibus indiges, quam seruenter petunt pauperes in plateis ea, quibus egent.

Sexto. Non tam seruenter petis à Deo res magis necessarias ad uitam aeternam pro te & pro aliis, quam

cum petis nimis necessarias, u. g. liberationem ab aliqua tribulatione imminenti, ingressum alicuius in Societatem &c.

Septimo. Non tam tanto desiderio & gustu queris perfectionem tuam, nec tot medijs efficacibus adhibitis, cum quanto gustu homines querunt Cardinalatum, Episcopatum, Abbatias, Capitaneatus &c.

Octauid. Non tam resolute fugis offensam Dei, & aliquid, quod displicet Deo, quam resolute fugi ea, quibus homines offenduntur, etiam sine tua culpa, u. g. ne ex eis facie confuscat à manibus satentibus, ueste luto infecta, & calcis laeris.

Nono. Magis erubescis ob peccata tua leuia, si ea sciantur coram hominibus, quam erubescis coram Deo ob graua, cum tamen contrarium esse debet: magis enim erubescendum est coram eo, qui impeccabilis est, quam coram iis, qui etiam multa peccata admiserunt, & admittere possunt.

Decimo. Non seruas, si quis tibi prohibeat, ne aliquid facias, quod sanitati corporis obesse potest, egrè fers, si quis te moneat, ne us aliquam re delinquas, quod sanitati animae, vel saltem, pulebritudini aduersatur.

Undecimo. Non ita times iram, vel reprehensionem Diuinam post admissum aliquod peccatum, sicut times humanam, post admissum, aliquod leue erratum.

Duodecimo. Non ita confidis nec speras in Deo, quando aliquid ab eo petis, quemadmodum speras in Patre tuo, si aliquid peteres ab eo, quod ille tibi tam facile concedere posset, quam potest concedere Deum.

Decimotertio. Non tam seruenter impedis, ne quis peccatum mortale committat, quam seruenter eum impedires si te uulnerare uellet.

Decimoquarto. Non applicas te ita ad acquirendam perfectionem ullius uirtutis, quemadmodum te applicas in studendo, ad acquirendam illam scientiam.

Decimoquinto. Cum maiori perfectione faceris, quamlibet actionem tuam, si scires eam perfectissimè facta esse, cedendum illi tibi quod ualde desideras, uita temporalia & externa, quam facias, sciens pro ea perfectissimè facta, te acquisiturum unum gradum gratiae, & postea gloria, quamuis credas manus quid esse gratiae, vel gloriae gradum, quam quamcumque, aliam rem, cuius desiderio teneris.

Decimosexto. Non tam multam proficis quotannis in uirtute, quam in studiis, & quam soleant mercatores in lucris &c.

Quintum Monitum. Si cui Deus reuelaret, erit, cum esse omnibus sanctiorem, & talem futurum ad mortem, duo monia habet humiliandi se, plus aliis omnibus. Primo, titulo gratitudinis, quia uidet se magis obligatum & debitorem Deo ob beneficia plura, ac maior: gratitudo autem maxime humilitate debet ostendi, quia Deus sic uult Eccl. 3. 20. Quamuis magnus (id est maior) es, tanto humilia te in omnibus. Quod ipsum S. Gregorius docet hom. 9 in Euang. Lectio S. Evangelij. Fratres charissimi, solliciti considerare nos admoneat, ut nos, qui plus ceteris in hoc mundo accepisse aliquid

aliquid cernitur ab auctore mundi, grauius inde iudicatur. Cui enim augentur dona, rationes etiam crescunt donorum. Tandem ergo esse humilior atque ad feruendum Deo promptior quisque debet ex munere, quando se obligatiorem esse conspiciat in reddenda ratione. Secundò, titulo securitatis, ut tua sanctitas sit firmior: firmitatem autem præcipue humilitas præstat, quæ vocatur à Sanctis fundamentum virtutum, quod quantum profundius est, eo est firmitus adificium. Ideò monet S. Augustinus serm. 10. de verbis Domini: Magnus esse vir à minimo incipe. Cogitas magnam fabricam construere celsitudinis: de fundamento prius cogita humilitatis: & quantum quisque vult & disponit superimponere nolem adificij, quantum erit maius adificium, tantò altius solidè fundamentum. Et fabrica quidem, cum constructur, in suprema confurgit, qui autem solidè fundamentum ad ima deprimitur. Ergo & fabrica ante celsitudinem humiliatur, & fastigium post humilitationem erigitur. Hæc tibi. Plura alia ad nos alii postponendos motiua, capite sequenti §. Notandum secundò inuenies.

Praxis autem huius actus humilitatis hæc esse potest sæpè in die, præsertim matutino tempore post somnum, & alias pijs exercitationibus expeditas, vel in medio earum, iterum in meridie post Salutationem Angelicam, & vesperi antequàm eas cubitum hos Actus elicies:

Sanctissime & dilectissime Domine Deus & Pater meus, in vnione meritorum D.N. Iesu Christi, peto à te, ut per gratiam, & merita, quæ apud te habent incolæ huius Ciuitatis, & Prouincie, ac Regni, & totius mundi (quibus in spiritu me sustinere, tanquam pavimentum eorum, cupiens ab illis calcari & deprimi) miserere, & benedicas mihi omnimodâ tuâ benedictione celestium & in secula. Amen.

Item excita in te aliquoties in die desiderium, ut contemneris ab alijs, præsertim à Superioribus, & postonaribus alijs.